
 

 

 

 

 

 

 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA COM.LE N. 392 

in data 02/11/2021 

 

 

 

OGGETTO:  ATTIVITA' DI GINNASTICA DOLCE E ATTIVITA' RICREATIVE PER 

CITTADINI OVER 65 - CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE WAY-

ASSAUTO   REMO DOVANO  E IL  NUOVO CIRCOLO NOSENZO   - 

PERIODO NOVEMBRE 2021 - DICEMBRE 2024 
 

 

 

 

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla votazione sull'oggetto. 

 

 

Nome e cognome  Carica Presente 

Maurizio Rasero SINDACO SI 

Marcello Coppo  ASSESSORE SI 

Mariangela Cotto ASSESSORE SI 

Gianfranco Imerito ASSESSORE SI 

Renato Berzano ASSESSORE SI 

Mario Bovino ASSESSORE SI 

Loretta Bologna ASSESSORE SI 

Stefania Morra ASSESSORE SI 

Elisa Pietragalla ASSESSORE SI 

Marco Bona ASSESSORE SI 

 

 

 

 

Presidente       Segretario 

Maurizio Rasero      Giuseppe Formichella 

 

 

CITTA’ DI ASTI 



 

 

OGGETTO: ATTIVITA' DI GINNASTICA DOLCE E ATTIVITA' RICREATIVE PER 

CITTADINI OVER 65 - CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE WAY-

ASSAUTO   REMO DOVANO   E IL  NUOVO CIRCOLO NOSENZO   - 

PERIODO NOVEMBRE 2021 - DICEMBRE 2024 

 

 

 

Richiamata la D.G.C. n. 333 del 28.09.2021 con la quale, dopo il periodo di sospensione dell’attività a tutela 

della sicurezza e della sanità pubblica per il contenimento della diffusione del COVID -19,  è stata approvata 

la ripresa dei corsi di ginnastica dolce rivolti specificatamente a persone con età superiore ai 65 anni, con la 

finalità di agevolare l’attività motoria per mantenere/migliorare la funzionalità fisica e stimolare, 

contestualmente, la socializzazione, comunicatività e la vita di relazione, particolarmente utili per i cittadini 

meno giovani;  

Fatto rilevare che i moduli di ginnastica dolce saranno realizzati nei locali sede di tre centri ricreativi per 

anziani del Comune di Asti, Fili d’argento, Amici Miei e Carla Comotto, ma che per far fronte alla numerose 

richieste di iscrizione e in considerazione della necessità di rispettare le distanze di sicurezza e quindi dover 

prevedere più corsi con un numero ridotto di partecipanti,  è stata richiesta la disponibilità ad ospitare tali 

attività a due circoli ricreativi cittadini, il Circolo Way Assauto “Remo Dovano” di Corso Pietro Chiesa e il 

Nuovo Circolo Nosenzo di Via Corridoni, che ospiterà gli iscritti al centro ricreativo comunale  “Ritroviamoci”; 

 

Preso atto di tali disponibilità, acquisite rispettivamente con protocollo n. 99157 del 30.9.2021 e 103998 del 

13.10.2021 e fatto rilevare che entrambi i Circoli richiedono un rimborso spese di € 10,00  omnicomprensivo  

delle utenze luce e riscaldamento, pulizia dei locali, igienizzazione e quanto altro, per ogni ora di ginnastica 

che sarà realizzata nei loro locali;  

 

Ritenuto opportuno accogliere tale richiesta e definire il rapporto di collaborazione con i Circoli per il periodo 

novembre 2021 – dicembre 2024 attraverso una apposita convenzione che preveda anche l’impegno, da 

parte dei circoli stessi, a non richiedere ulteriori rimborsi  e/o contributi anche a fronte della ripresa di altre 

attività ricreative, compreso il ballo, delegandone l’approvazione del testo e la sottoscrizione al Dirigente del 

Settore Politiche Sociali, Istruzione e Servizi educativi ; 

 

Fatto rilevare che la spesa complessiva derivante da tale convenzionamento può essere quantificata, 

presuntivamente, in complessivi € 8.960,00, somma che trova copertura finanziaria   al cap. 23450102– CDC 

6114 – CDR 9150 dei rispettivi esercizi, con il seguente dettaglio : 

 

-   € 680,00 per il bimestre 2021 

-  €  2.460,00 per ognuna delle annualità 2022 – 2023 – 2024  

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.e i, sotto il 

profilo della regolarità tecnica dal dirigente del settore interessato; 

 

Visto inoltre il parere favorevole espresso, ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.e i, sotto 

il profilo della regolarità contabile dal responsabile del settore economico-finanziario ed accertata la copertura 

finanziaria della spesa come da relativa attestazione; 



 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48, 

D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

Ritenuto inoltre di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile tenuto conto 

dell’imminente partenza dei corsi ; 

 

 

Su proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali, Volontariato e Sanità Mariangela Cotto 

 

LA GIUNTA 

 

a voti favorevoli espressi all'unanimità 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il rapporto di  collaborazione con il Circolo Way 

– Assauto “Remo Dovano” e il nuovo Circolo Nosenzo per la realizzazione, presso i locali sede dei 

circoli stessi, di attività di ginnastica dolce e di altre attività ricreative per cittadini over 65, per il 

periodo novembre 2021 - dicembre 2024, prevedendo un rimborso spese forfettario 

omnicomprensivo, come dettagliatamente indicato in premessa; 

 

2. di dare atto che la spesa per tale convenzionamento ammonta a complessivi presunti € 8.960,00, che 

trova copertura finanziaria al cap. 23450102 – CDC 6114 – CDR 9150 dei rispettivi esercizi  di 

bilancio, con il seguente  dettaglio : 

-   € 680,00 per il bimestre 2021 

-  €  2.460,00 per ognuna delle annualità 2022 – 2023  

demandando l’impegno della somma di € 2.460,00. relativa all’annualità 2024, all’approvazione del 

relativo Bilancio di Previsione    

 

Infine, per le motivazioni indicate in premessa, con successiva votazione ed a voti favorevoli espressi 

all’unanimità dichiara la presente decisione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134.4 D.Lgs. 267 

del 18.82000 e s.m. e i.; 

 

 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

RASERO MAURIZIO in data 02/11/2021
FORMICHELLA GIUSEPPE in data 02/11/2021



 

CITTA’ DI ASTI 
              

 

 

Attestazione di avvenuta pubblicazione ed esecutività 

Delibera Giunta Com.le n. 392  del 02/11/2021 
 

 

 

 

 

Oggetto: ATTIVITA' DI GINNASTICA DOLCE E ATTIVITA' RICREATIVE PER 

CITTADINI OVER 65 - CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE WAY-

ASSAUTO   REMO DOVANO  E IL  NUOVO CIRCOLO NOSENZO   - 

PERIODO NOVEMBRE 2021 - DICEMBRE 2024 

 

 

 

La presente deliberazione è stata regolarmente pubblicata dal 03/11/2021 al 18/11/2021.  

La stessa è divenuta esecutiva in data 14/11/2021 per decorrenza del termine prescritto dall’articolo 

134, comma 3, Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

Asti, 19 novembre 2021 

 

 

 

        Il Segretario Generale 

          Giuseppe Formichella

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

FORMICHELLA GIUSEPPE in data 19/11/2021


